nuevo, o, como tela roída de la polilla, no poder ser cosido a un paño nuevo.

CAPÍTULO 14. *El hombre nacido de mujer, corto de días y lleno de irascibilidad*: de castigo. *¿Y a éste le has citado a juicio cara a cara contigo?* Aunque sea mortal, también tiene de qué responder. Se le exige según sus posibilidades, aunque sean poquísimas. *Tienes contados sus meses*: el mero hecho de ser temporal le declara convicto de pecado, ya que tú le habías creado eterno. *Apártate de él, déjale que descanse*: que siga los dictámenes del hombre carnal y animal para quien esta vida lo es todo. Por eso quiere que se le perdone, para disfrutar de esta vida. *Porque para el árbol hay esperanza*: esto hay que pronunciarlo en tono de guasa. En efecto, la esperanza del hombre es mucho mayor, cosa que los hombres carnales no quieren creer. *Pero el hombre se fue al morir*. Y esto es una ironía. *Cíclicamente sucede la bajamar*, pero le sigue la pleamar. Lo dice de los lugares donde hay flujo y reflujo o porque todas las playas acusan latentemente la pleamar y la bajamar en las horas lunares, es decir, cuando la luna sale o cuando está en su cenit respecto de nuestras regiones o de otras, y luego mengua. *Mientras exista el cielo no se hilvanará*: con lo nuevo, es decir, con el cielo mismo. *Y ojalá me custodiasen en el*

sim aut [ut] panno nouo consui *uelut uestimentum quod a tineis comestum est* (Iob 13,28).

14. *Homo enim natus ex muliere breuis uitae et plenus iracundiae* (Iob 14,1): poenae. *Et hunc fecisti uenire in iudicium coram te?* (Iob 14,3). *Quamuis ita mortalis sit, et ipse habet tamen unde rationem facie tua non abscondar* (Iob 13,20): quemadmodum absconduntur reddat; exigitur enim de illo quod potest, quamuis perparum possit. *Dinumerati enim sunt menses eius apud te* (Iob 14,5): eo enim quod temporalis est, de peccato conuincitur; nam aeternum illum tu feceras. *Discede ab eo; sine, requiescat* (Iob 14,6): secundum opinionem carnalis et animalis hominis, cui totum bonum haec uita est. Et ideo sibi uult parci, ut fruatur hac uita. *Est enim arbori spes* (Iob 14,7): inridenter haec pronuntianda. Vtique enim magis est spes homini: quod carnales nolunt credere. *Vir uero cum mortuus fuerit, abiit* (Iob 14,10): et hic ironicos. *Tempore enim [539] minuatur mare* (Iob 14,11): nam post inpletur. Dicit autem de his locis, ubi accessus et recessus fit, uel quod omnia litora latenter minuuntur et augentur, horis lunaribus, id est cum oritur luna, uel nobis uel aliis usque ad medium caelum crescit et inde minuitur. *Vsquequo caelum est, non consuetur* (Iob 14,12): ad nouum, id est ipsi caelo. *Atque utinam apud inferos me custodis-*